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Förord

EU:s bränslekvalitetsdirektiv har genomförts i Sverige genom drivmedelslagen 
(2011:319). Lagen innebär bland annat att enskilda drivmedelsleverantörer är skyldiga 
att minska de växthusgasutsläpp som drivmedlen de levererar ger upphov till. 
Minskningen beräknas med hänsyn taget till ett livscykelperspektiv. Fram till år 2020 
ska leverantörerna minska utsläppen med minst 6 procent jämfört med en baslinje 
som representerar de genomsnittliga utsläppen från fossila bränslen i Europa år 2010.

EU-kommissionen har ännu varken fastslagit en baslinje eller en detaljerad metod 
för att beräkna växthusgasutsläpp. Energimyndigheten, som är tillsynsmyndighet, 
har med stöd av lagen ändå begärt in uppgifter om mängder drivmedel och deras 
ursprung från drivmedelsleverantörer, trots att närmare föreskrifter ännu inte 
kunnat utformas.

2011 presenterade EU-kommissionen ett förslag till baslinje, vilken är utgångs-
punkt för samtliga beräkningar i denna rapport. I juni 2014 läcktes ett nytt förslag 
med ändrad baslinje samt utsläppsfaktorer för de fossila komponenterna. Detta 
förslag behandlas inte i denna rapport. Resultaten av beräkningarna skulle dock 
inte påverkas nämnvärt av det läckta förslaget.

Denna rapport presenterar resultatet av 2013 års rapportering enligt drivmedels-
lagen men även 2011 och 2012 års resultat redovisas.

Paul Westin Marianne Pettersson Maria Forsberg
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1 Sammanfattning

Drivmedelsleverantörer som är rapporteringsskyldiga enligt drivmedelslagen ska 
rapportera levererade mängder drivmedel, samt ingående mängder fossila kompo-
nenter och biokomponenter. Enligt drivmedelslagen ska varje leverantör minska 
sina växthusgasutsläpp med minst 6 procent till år 2020, jämfört med en baslinje 
som representerar genomsnittliga utsläpp från fossila drivmedel i EU under 2010.

Enligt rapporteringen som Energimyndigheten mottagit levererades under 2013 
totalt cirka 89 TWh färdiga drivmedel till den svenska marknaden. 

Tabell 1 visar antalet leverantörer som uppnått målet enligt de tre senaste årens 
rapportering, samt energimängden drivmedel som dessa leverantörer tillsammans 
levererade. Även dessa leverantörers andel av den totala mängden rapporterade 
drivmedel redovisas. 

Tabell 1. Sammanställning av drivmedelslagens totala rapporterade mängder samt 
mängder som rapporterats av leverantörer som uppnått målet om 6 procents 
minskning av växthusgasutsläpp.

 2011 2012 2013

Rapportering enligt drivmedelslagen

Antal leverantörer 22 st 33 st 35 st

Total mängd drivmedel [TWh] 96,4 88,3 89,3

Rapportering från leverantörer som uppnått 6 %-målet

Antal leverantörer 2 st 15 st 19 st

Mängd drivmedel [TWh] 0,4 1,8 73,8

Andel av total mängd drivmedel 0,4 % 2 % 83 %

År 2013 uppnådde 19 stycken drivmedelsleverantörer gränsen om 6 procent 
utsläppsminskning. Dessa leverantörer levererar 83 procent av den totala mängden 
drivmedel, vilket är en mycket stor ökning sedan föregående år. Kravet om 6 procent 
utsläppsminskning är på leverantörsnivå. En beräkning gjord på hela den levererade 
mängden drivmedel inom landet, visar att utsläppsminskningen totalt sett låg på 
6,9 procent 2013, jämfört med baslinjen.

Andelen biokomponenter i drivmedel uppgick 2013 till cirka 10 procent1 enligt 
drivmedelslagens rapportering. De förnybara mängderna levereras till övervägande 
del som biokomponenter för inblandning i fossila drivmedel. Under 2013 utgjordes 
0,9 procent (energiandel) av de totala levererade mängderna drivmedel av 
100-procentigt förnybara drivmedel (> 95% volymandelar). 

1  Enligt förnybartdirektivets (2009/28/EG) beräkningsmetod där viss dubbelräkning tillämpas 
uppgick den förnybara andelen 2013 preliminärt till 15,6 procent. I denna rapport tillämpas inte 
dubbelräkning.



6

Av de fossila komponenterna för vilka ursprung rapporterades 2013, kom störst 
mängder från Ryssland, Norge, Danmark och Nigeria. Andelen importerade färdiga 
produkter minskade 2013, jämfört med tidigare år. För dessa behöver endast 
inköpsland rapporteras, och inte ursprungland. 
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2 Bakgrund

EU:s bränslekvalitetsdirektiv2 uppdaterades 2009 med bland annat krav om växthus-
gasminskningar och rapporteringskyldighet för drivmedelsleverantörer. Direktivet 
genomfördes i Sverige genom drivmedelslagen3. I lagen fastställs att enskilda 
drivmedelsleverantörer ska minska växthusgasutsläppen, som levererade drivmedel 
orsakar, med minst 6 procent till år 2020 jämfört med 2010. Energimyndigheten har 
utsetts till tillsynsmyndighet för de delar av lagen som handlar om växthusgas-
minskningar och rapportering av vissa uppgifter. 

2.1 Rapportering enligt drivmedelslagen
Rapporteringen enligt drivmedelslagen påbörjades år 2012 med rapportering 
av 2011 års mängder drivmedel. Första året rapporterade de största drivmedels-
leverantörerna. Därefter har urvalet av aktörer som ska rapportera utökats.4 
Utöver Energimyndighetens urval har några leverantörer, som enbart är rapporte-
ringsskyldiga enligt hållbarhetslagen, på eget initiativ också rapporterat enligt 
drivmedelslagen. En mer detaljerad beskrivning av urvalsmetodiken återfinns 
i Bilaga 2.

De uppgifter som årligen ska rapporteras till Energimyndigheten är

• volym och värmevärde för färdiga drivmedel som levererats till marknaden,
• volym, värmevärde och ursprung för ingående fossila komponenter,
• volym, värmevärde, ursprung och utsläppsminskning för ingående 

biokomponenter.5,6

Vad gäller tolkningen av begreppet ursprung (origin) för fossila komponenter 
är både direktivet och dess förarbeten otydliga. Därför har endast inköpslandet, 
det vill säga det land där produkten är köpt, krävts i de fall då färdiga drivmedel 
importerats. Då råvaror importerats har rapportering av ursprungslandet, det vill 
säga landet där råvaran är utvunnen, krävts. 

2  Europaparlamentets och Rådets direktiv 98/70/EG av den 13 oktober 1998 om kvaliteten på 
bensin och dieselbränslen.
3  Drivmedelslag (2011:319).
4  Rapporteringsskyldigheten begränsas nu till de som rapporterar mer än 20 000 m3 flytande 
drivmedel eller 5 miljoner m3 gas. Detta har ansetts rimligt för att inte öka regelbördan för mindre 
företag, samt för att inga definitiva regler föreligger på EU-nivå.
5  Med biokomponent menas i denna rapport att produkten är tillverkad av biomassa och uppfyller 
hållbarhetskriterierna i Lag (2010:598) om hållbarhetskriterier för biodrivmedel och flytande 
biobränslen (hållbarhetslagen).
6  Uppgifter hämtas från rapportering enligt hållbarhetslagen.
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Drivmedelslagens rapportering har förbättras under de tre år som den pågått. Detta 
syns bland annat genom att summan av de fossila komponenterna och biokompo-
nenterna stämmer bättre och bättre överens med summan av de färdiga drivmedlen.

Viss felrapportering kan dock ha uppkommit i rapportering av gas, på grund av 
missförstånd. Levererad mängd gas ska rapporteras i kubikmeter avseende gas-
formiga leveranser och i kilo avseende flytande gas. 

2.2 Exempel på rapporteringsskyldighet i 
andra lagstiftningar

Förutom i drivmedelslagen förekommer rapporteringsskyldighet av drivmedel i 
hållbarhetslagen och i den officiella statistiken. Rapporteringsskyldigheten skiljer 
sig något åt mellan de olika lagstiftningarna vilket inneburit att inrapporterade 
mängder har skiljt sig åt, trots att det handlat om samma drivmedel. För att kvalitets-
säkra resultaten av rapporteringen enligt drivmedelslagen har jämförelser gjorts 
med den rapportering som sker enligt den officiella statistiken. 

Enligt drivmedelslagen ska drivmedel för vilka skattskyldighet inträtt genom 
leverans till kund rapporteras. Enligt lagen om den officiella statistiken ska de 
levererade mängderna rapporteras även om leverantören inte är skattskyldig för 
mängden drivmedel. Detta är en orsak till att uppgifter om mängder skiljer sig åt.

Det förekommer också en differens mellan total rapporterad mängd biokomponenter 
enligt hållbarhetslagen och mängden biokomponenter i drivmedelslagens rapportering.  
Detta beror på att färre aktörer omfattas av rapporteringsskyldigheten enligt 
drivmedelslagen på grund av den volymgräns för rapporteringsskyldighet som 
tillämpats av Energimyndigheten.

2.3 Beräkning av växthusgasutsläpp
Utifrån de rapporterade uppgifterna genomför Energimyndigheten beräkningar av 
växthusgasutsläpp per leverantör. Växthusgasutsläppen ska beräknas över driv-
medlets livscykel och jämförs mot en baslinje som representerar de genomsnittliga 
utsläppen från fossila drivmedel i Europa år 2010. 

I beräkningarna används normalvärden, det vill säga ett slags schablonvärden, 
för de fossila komponenternas utsläpp. I dessa ingår de utsläpp som sker under 
uttag av råolja, förädling och transporter. För biokomponenterna hämtas uppgifter 
om växthusgasutsläpp från rapporteringen enligt hållbarhetslagen7. I dessa ingår 
odling, förädling och transporter. 

De utsläpp av växthusgaser som uppkommer vid förbränning i motorn inkluderas 
för de fossila komponenterna. Utsläpp som uppstår vid förbränning av biokom-
ponenter inkluderas däremot inte utan antas ha kompenserats genom bindning av 
kol under råvarans uppväxt. Detta förutsätter dock att biokomponenterna uppfyller 
hållbarhetskriterierna i hållbarhetslagen.

7  Metoder för rapportering och beräkning beskrivs i Bilaga 2.
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I andra sammanhang, som vid information om koldioxidutsläpp från fordon, anges 
enbart koldioxidutsläpp från förbränningen av fossila komponenter, och inte från 
utvinning, förädling och transport av drivmedlet.

Varken baslinje, detaljanvisningar för växthusgasberäkningar eller anvisningar 
om spårbarhet har hittills fastställts av EU-kommissionen, varför föreskrifter inte 
kunnat utformas av Energimyndigheten. 

Energimyndigheten har valt att använda baslinjen på 88,3 g CO2ekv/MJ som 
EU-kommissionen presenterade i ett förslag till bränslekvalitetskommittén år 
2011. Förslaget innehöll även normalvärden för fossila komponenters utsläpp. 
Normalvärdena visas i Figur 1 där de blå staplarna markerar de typer av fossil 
råvara som används i drivmedel i Sverige. Samtliga beräkningar i denna rapport 
utgår från förslaget från 2011. 
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Figur 1. Normalvärden för fossila komponenters växthusgasutsläpp enligt EU-kommis-
sionens förslag från 2011. Röd linje visar baslinjen, 88,3 g CO2/MJ. Blå staplar visar de 
typer av fossila komponenter som används i Sverige.
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3 Rapporterade mängder drivmedel

Leverantörer som är rapporteringsskyldiga enligt drivmedelslagen rapporterar 
färdiga drivmedel, fossila komponenter och biokomponenter. Biokomponenter 
rapporteras i enlighet med hållbarhetslagen. Därutöver finns mindre aktörer som 
enbart rapporterar enligt hållbarhetslagen.

I denna rapport presenteras de mängder som rapporterats av leverantörer som är 
rapporteringsskyldiga enligt drivmedelslagen, om inte annat anges. Alla mängder 
anges i energimängd. 

3.1 Totala mängder drivmedel
Figur 2 visar den totala mängden drivmedel som rapporterats enligt drivmedels-
lagen och hållbarhetslagen. Samtliga biokomponenter till drivmedel är alltså 
inkluderade här, även de som rapporteras av aktörer som enbart rapporterar enligt 
hållbarhetslagen. Mer detaljerade uppgifter om mängder återfinns i Bilaga 1.
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Figur 2. Staplarna visar den totala mängden rapporterade drivmedel med innehållande 
mängd fossila (blått) och förnybara komponenter (grönt).

Mängden levererade drivmedel minskade med nära 7 procent från 2011 till 2012, 
men var i princip oförändrad mellan 2012 och 2013. Mängden biokomponenter 
har ökat varje år. Den minskade användingen av drivmedel, samt den ökade 
andelen biokomponenter, bidrar till att minska växthusgasutsläppen i transport-
sektorn. Växthusgasutsläpp för olika drivmedelskvaliteter visas i Tabell 5.
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I Figur 3 nedan illustreras mängden rapporterade färdiga flytande drivmedel, 
fossila komponenter och biokomponenter, alltså exklusive gasleveranser. Enbart 
mängder från leverantörer som rapporterar enligt drivmedelslagen är inkluderade. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011 2012 2013

TW
h totala mängder

drivmedel

fossila komponenter

biokomponenter

Figur 3. Rapporterade mängder flytande färdiga drivmedel (mörkblå), samt ingående 
fossila komponenter (ljusblå) och ingående biokomponenter (grön).

Diagrammet visar att kvaliteten på rapporteringen har ökat från år till år. Detta syns 
genom att summan av de förnybara komponenterna och de fossila komponenterna 
stämmer bättre överens med den totala mängden färdiga drivmedelskomponenter 
vid 2013 års rapportering än vid tidigare års rapporteringar. Förbättringen beror både 
på ökad kompetens om rapporteringsskyldigheten hos leverantörerna, och en ökad 
kontroll från Energimyndigheten.

3.2 Färdiga drivmedelskvaliteter
Bensin MK1 och diesel MK1 är de två vanligaste drivmedelskvaliteterna i Sverige. 
Figur 4 visar rapporterade mängder av bensin MK1 och diesel MK1 enligt driv-
medelslagen. Leveranserna av bensin har minskat varje år sedan 2011. Mängden 
diesel minskade mellan år 2011 och 2012 för att öka något under 2013. 

Figur 5 visar rapporterade mängder av övriga drivmedelskvaliteter. 

E85 har minskat sedan 2012, medan FAME levererat som ett 100 procent förnybart 
drivmedel har ökat med 53 procent. 

Sedan 2012 har fordonsgasen minskat något medan den flytande gasen (LNG/LBG) 
har ökat kraftigt. Totalt sett har energimängden gas ökat varje år.
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Diagrammet ovan visar också en stor ökning av mängden fordonsgas mellan 2011 
och 2012. Detta berodde inte enbart på ökad användning utan delvis på att antalet 
leverantörer som uppmanades att rapportera utökades. Vid en jämförelse med den 
officiella statistiken8 bekräftades dock att det också förekommit en ökning av 
mängden använd fordonsgas. 

Andelen helt förnybara färdiga drivmedel (förnybar andel > 95 volymprocent) 
har ökat något varje år sedan 2011 och uppgick under 2013 till 0,9 procent av den 
totala energimängden drivmedel. De största mängderna biokomponenter blandas 
istället in i fossila drivmedel, och påverkar således växthusgasutsläppen från de 
färdiga drivmedelskvaliteterna, se avsnitt 4.4.

8  Transportsektorns Energianvändning 2013, ES2014:01.

Figur 4. Levererade mängder bensin MK1 och diesel MK1 under 2011, 2012 och 2013.

Figur 5. Levererade mängder drivmedel under 2011, 2012 och 2013 förutom bensin MK1 
och diesel MK1.
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3.3 Andel biokomponenter i drivmedel
Andel ingående biokomponenter i drivmedel rapporterade enligt drivmedelslagen 
redovisas i Tabell 2. Andelen har ökat från 5,4 procent i 2011 års leveranser till 
10,5 procent i 2013 års leveranser, se Tabell 2.9

Tabell 2. Andel ingående biokomponenter i drivmedel i Sverige. 

 Andel biokomponenter

 2011 2012 2013

Exklusive gasformiga drivmedel 5,1 % 7,3 % 9,8 %

Inklusive gasformiga drivmedel 5,4 % 8,3 % 10,5 %

I företagens rapporteringar kan inte biokomponenterna och de fossila komponen-
terna kopplas till specifika partier färdiga drivmedel. Andelen biokomponenter i 
olika drivmedelskvaliteter kan därför inte utläsas. Istället har Energimyndigheten 
beräknat den genomsnittliga andelen biokomponenter i drivmedelskvaliteter vilket 
krävt att vissa antaganden gjorts. För 2013 års mängder har till exempel antagits 
att diesel MK3 och Eo1 inte innehåller några biokomponenter. Det har också för-
utsatts att internationella drivmedelsstandarder följs. 

Den beräknade genomsnittliga förnybara andelen i olika drivmedelskvaliteter 
redovisas i Tabell 3 nedan. Då beräkningen bygger på vissa antaganden kan 
värdena skilja sig från de verkliga inblandningsnivåerna. En mer detaljerad tabell 
finns i Bilaga 1. Bland annat kan en tydlig ökning av andelen biokomponenter i 
diesel MK1 utläsas under de tre åren rapporteringen har pågått. 

Tabell 3. Rapporterade mängder levererade drivmedel samt genomsnittlig andel 
ingående biokomponenter över ett helt år, beräknade av Energimyndigheten.10

Drivmedelskvalitet Energimängd [GWh] Förnybar andel [vol%]

 2011 2012 2013 2011 2012 2013

fordonsgas 529 1 163 1 083 54 % 64 % 65 %

LNG/LBG – 75 640 15 % 5,6 %

bensin MK1 37 450 34 770 33 050 4,7 % 4,6 % 5,1 %

E85 1 368 1 379 1 020 80 % 80 % 80 %

diesel MK1 55 310 49 030 51 360 5,2 % 7,5 % 12 %

diesel MK31 157 1 212 246 1,5 % 1,5 % 0 %

FAME 89 312 594 100 % 100 % 100 %

ED95 – 223 236 95 % 95 %

EO19 1 493 173 1 086 0 % 0 % 0 %

Summa 96 400 88 300 89 300    

1 Vissa leverantörer har troligen rapporterat Diesel MK3 och EO1 som utbytbara.

9  Enligt förnybartdirektivets (2009/28/EG) beräkningsmetod där viss dubbelräkning tillämpas uppgick 
den förnybara andelen 2013 preliminärt till 15,6 procent. I denna rapport tillämpas inte dubbelräkning.
10  De drivmedelskvaliteter där mycket små mängder rapporterats redovisas inte.
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4 Växthusgasutsläpp från drivmedel

Utifrån rapporterade uppgifter har varje drivmedelsleverantörs utsläppsminskning 
gentemot baslinjen 88,3 CO2ekv/MJ beräknats. 

En leverantörs utsläppsminskning beror dels på vilka färdiga drivmedelskvaliteter 
som levererats, dels på deras sammansättning. Om till exempel en stor andel 
drivmedel har levererats utan förnybar inblandning och om de dessutom till största 
delen består av diesel, kommer en ökning att ske gentemot baslinjen11. 

Naturgas ger utsläppsminskningar gentemot baslinjen, men biogas ger större 
utsläppsminskningar. HVO ger också betydande växthusgasminskningar medan 
FAME inte ger lika stor positiv effekt, delvis på grund av att normalvärden ofta 
används i rapporteringen av FAME enligt hållbarhetslagen12. 

Tabell 4 visar antalet leverantörer som uppnått målet enligt de tre senaste årens 
rapportering, samt energimängden drivmedel som dessa leverantörer tillsammans 
levererade. Även dessa leverantörers andel av den totala mängden rapporterade 
drivmedel redovisas. Observera att antalet rapporterande aktörer ökat varje år.

Tabell 4. Sammanställning av drivmedelslagens totala rapporterade mängder samt 
mängder som rapporterats av leverantörer som uppnått gränsen om 6 procent 
minskning av växthusgasutsläpp.

 2011 2012 2013

Rapportering enligt drivmedelslagen

Antal leverantörer 22 st 33 st 35 st

Total mängd drivmedel [TWh] 96,4 88,3 89,3

Rapportering från leverantörer som uppnått 6 %-gränsen

Antal leverantörer 2 st 15 st 19 st

Mängd drivmedel [TWh] 0,427 1,79 73,8

Andel av total mängd drivmedel 0,40 % 2 % 83 %

4.1 Utsläpp från 2011 års drivmedel
Den genomsnittliga minskningen av växthusgasemissioner uppgick till 2,3 procent 
för 2011 års totala drivmedelsleveranser, jämfört med baslinjen 88,3 g CO2ekv/MJ13. 

11  De utsläppsfaktorer som används för fossila komponenter beskrivs i kapitel 2.
12  Växthusgasutsläpp från olika förnybara komponenter beskrivs mer i Energimyndighetens 
publikation Hållbara biodrivmedel och flytande biobränslen 2013, ET2014:15. Där återfinns 
också utsläppsfaktorer.
13  Korrigerat för en misstänkt felrapportering av Eo1. Utan korrigeringen var den genomsnittliga 
minskningen 2,17 procent.
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Figur 6 visar utsläppsminskningen för de enskilda leverantörerna. Två leverantörer 
klarade målet på 6 procent minskning som krävs fram till år 2020. Dessa företags 
leveranser omfattade dock endast 0,4 procent av den totala levererade energi-
mängden drivmedel 2011. Bortsett från leverantörer som uteslutande hanterar gas 
och/eller förnybara drivmedel, klarade inget företag gränsen om 6 procent utsläpps-
minskning.
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Figur 6. Minskning av växthusgasutsläpp från enskilda leverantörers drivmedel 2011, 
jämfört med baslinjen, 88,3 g CO2ekv/MJ. Gröna staplar visar leverantörer som uteslutande 
levererar gas och/eller förnybara drivmedel. Blå staplar visar övriga leverantörer. Den röda 
linjen visar kravet om 6 procent minskning mot baslinjen.

4.2 Utsläpp från 2012 års drivmedel
För 2012 års drivmedelsleveranser uppgick den genomsnittliga utsläppsminskningen 
till 4,6 procent jämfört med baslinjen. Utsläppsminskningen per leverantör visas i 
Figur 7.

15 leverantörer klarade redan under 2012 gränsen om 6 procent minskning. Dessa 
leveranser motsvarade dock endast två procent av drivmedlen under 2012. I stort 
sett utgjordes dessa företag av gasleverantörer. 

Bortsett från de leverantörer som uteslutande hanterade gas eller helt förnybara 
drivmedel har en leverantör klarat målet om 6 procent utsläppsminskning gentemot 
baslinjen, se Figur 7. Denna leverantör levererade till stor andel förnybara bränslen 
(50 procent), men dess leveranser motsvarade endast 0,3 procent av drivmedlen i 
Sverige 2012. 
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Figur 7. Minskning av växthusgasutsläpp från enskilda leverantörers drivmedel 2012, 
jämfört med baslinjen, 88,3 g CO2ekv/MJ. Gröna staplar visar leverantörer som uteslutande 
levererar gas och/eller förnybara drivmedel. Blå staplar visar övriga leverantörer. Den 
röda linjen visar kravet om 6 procent minskning mot baslinjen.

4.3 Utsläpp från 2013 års drivmedel
För 2013 års drivmedelsleveranser uppgick den genomsnittliga utsläpps-
minskningen till 6,9 procent jämfört med baslinjen. I Figur 8 visas utsläpps-
minskningen per leverantör. 

19 leverantörer klarade gränsen om 6 procent utsläppsminskning gentemot bas-
linjen. Tidigare år har det främst varit gasleverantörer och enstaka aktörer som 
levererat helt förnybara drivmedel som klarat gränsen. Under 2013 nådde också fem 
leverantörer som i huvudsak hanterar standarddrivmedel gränsen. Detta genom att 
blanda in förnybara komponenter. De 19 leverantörer som klarade gränsen stod för 
83 procent av den totala energimängden drivmedel, vilket är en mycket stor ökning 
sedan föregående år. De fem leverantörer som i huvudsak levererade standarddriv-
medel och som klarade gränsen stod för hela 80 procent av leveranserna.
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Figur 8. Minskning av växthusgasutsläpp från enskilda leverantörers drivmedel 2013, 
jämfört med baslinjen, 88,3 g CO2ekv/MJ. Gröna staplar visar leverantörer som uteslutande 
levererar gas och/eller förnybara drivmedel. Blå staplar visar övriga leverantörer. Den 
röda linjen visar kravet om 6 procent minskning mot baslinjen.

4.4 Växthusgasutsläpp från olika drivmedelskvaliteter
Med utgångspunkt från de uppgifter som togs in genom rapporteringen beräknade 
Energimyndigheten, ur ett livscykelperspektiv, de växthusgasutsläpp som olika 
färdiga drivmedel ger upphov till. 

För att utföra beräkningen har Energimyndigheten först beräknat den genomsnittliga 
andelen biokomponenter i olika drivmedelskvaliteter, se avsnitt 3.3, samt antagit 
den förnybara andelens sammansättning14. 

Tabell 5 visar drivmedelskvaliteter som levererats i Sverige, och deras genom-
snittliga växthusgasutsläpp. Beräkningen utfördes också för ett genomsnittligt 
drivmedel i Sverige, det vill säga ett utsläppsvärde beräknades baserat på samtliga 
rapporterade drivmedel. 

14  Den förnybara andelen i bensin MK1 och i E85 har antagits bestå av 99,5 procent etanol och 
0,5 procent ETBE. I diesel MK1 har den förnybara andelen antagits bestå av 62 procent HVO och 
38 procent FAME.
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Tabell 5. Årsmedelvärden av växthusgasutsläpp från olika drivmedelskvaliteter. 
Ett årsmedelvärde baserat på samtliga drivmedel som rapporterats visas längst 
ned i tabellen.

Drivmedelskvalitet Växthusgasutsläpp [g CO2ekv/MJ]

 2011 2012 2013

El1 34,5 34,5

Fordonsgas 59,8 43,8 44,9

Biogas i gasform 40,4 22,5 33,6

LNG/LBG 69,6 74,2

Bensin MK1 86,2 85,9 85,6

E85 50,6 41,8 38,6

Diesel MK1 87,3 85,4 82

Diesel MK3 88,7 88,5 89,1

FAME 57,1 50 48,2

ED95 38,7 35,5

DME 21 20,8

EO1 89,1 89,1 89,1

Genomsnittligt drivmedel 86,3 84,2 82,3

Total minskning mot baslinje –2,3 % –4,6 % –6,9 %

1 Nordisk elproduktion, genomsnitt 2005–2009 inklusive uppströms emissioner, IVL 2012.

En tydlig minskning av växthusgasutsläpp som diesel MK1 ger upphov till sker 
under de tre åren som är presenterade. Detta är till stor del en konsekvens av 
en ökad inblandning biokomponenter.

Växthusgasutsläppen för ett färdigt drivmedel beror dels på hur stor andel av 
drivmedlet som består av biokomponenter, se Tabell 2, dels på utsläppsfaktorerna 
för både de fossila komponenterna och biokomponenterna.15

15  Utsläppsfaktorer för biokomponenter redovisas i Energimyndighetens publikation Hållbara 
biodrivmedel och flytande biobränslen 2013, ET2014:15.
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5 Komponenter i drivmedel

5.1 Rapporterad mängd fossila komponenter
I Figur 9 och i Tabell 6 redovisas mängder av olika fossila komponenter som 
rapporterats. I Bilaga 1 redovisas även motsvarande mängder som rapporterats 
enligt den officiella statistiken.

Den konventionella råoljan utgör den absoluta merparten av fossila råvaror. 
Dessutom förekommer naturgas. Sedan 2011 har mängden naturgas ökat, men 
energimängderna är jämförelsevis små. Inga av de fossila komponenterna som 
rapporterades kom från råvaror som oljesand eller oljeskiffer.
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Figur 9. Rapporterade mängder fossila komponenter 2011, 2012 och 2013.

Mängden fossila komponenter har minskat dels beroende på en minskad mängd 
använd drivmedel men även beroende på en ökad andel inblandning av biokompo-
nenter i drivmedel.

Tabell 6. Rapporterade mängder fossila komponenter till drivmedel 2011, 2012 
och 2013.

Fossil komponent Energimängd [GWh]

 2011 2012 2013

Råvara till LPG 0,02 – –

Råvara till LNG/LCG 265 524 996

Konventionell råolja till bensin 38 060 35 030 32 020

Konventionell råolja till diesel/eldningsolja 54 7301 46 730 46 350

Övriga fossila tillsatser 2 163 1 679 1 860

Summa 95,2 TWh 83,9 TWh 81,2 TWh

1 Korrigerade uppgifter avseende felrapporterad mängd Eo1. Utan korrigeringen är värdet 55 900 GWh.
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5.2 Fossila komponenters ursprung
Rapporterade ursprungsländer för fossila komponenter redovisas i Figur 10–Figur 12. 
I de fall färre än tre leverantörer har angett samma ursprungland redovisas mäng-
derna under övriga länder på grund av sekretesskäl. 

Under 2011 utelämnades uppgift om ursprungsland eller inköpsland i ett fåtal rap-
porteringar. Under 2012 skedde viss felrapportering då inköpsland och ursprungs-
land förväxlades. Detta har korrigerats i Figur 10–Figur 12. Energimyndigheten 
har förtydligat sina instruktioner och rapporteringen av 2013 års ursprung för 
fossila komponenter var därför mer tillförlitliga än tidigare år.

Under 2011 köptes 61 TWh in till Sverige som färdiga drivmedel, vilket utgjorde 
63 procent av energimängden för alla rapporterade fossila komponenter. I dessa 
fall har Energimyndigheten endast begärt in inköpsland, och inte ursprungsland. 
Resterande mängder köptes in som råvaror och ursprung rapporterades, vilka visas 
i Figur 10. Råvarorna kom från totalt sex stycken länder. Norge och Danmark var 
de vanligaste ursprungsländerna.
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Figur 10. Rapporterade ursprungsländer 2011 för fossila komponenter, uttryckt som 
procentandelar baserat på energiinnehåll. Då färdiga drivmedel importeras har Energi-
myndigheten inte krävt rapportering av ursprungsland.

2012 var andelen importerade färdiga drivmedel 59 procent, se Figur 11. För de 
mängder som köptes in som råvaror ökade antalet rapporterade urspungsländer 
till tio stycken. Ryssland, Norge och Danmark dominerade som ursprungsländer. 
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Figur 11. Rapporterade ursprungsländer 2012 för fossila komponenter uttryckt som 
procentandelar baserat på energiinnehåll. Då färdiga drivmedel importeras har Energi-
myndigheten inte krävt rapportering av ursprungsland.

2013 minskade andelen importerade färdiga drivmedel till 52 procent, se Figur 12. 
Större andel köptes alltså in som råvaror detta år jämfört med tidigare år. För råvaror 
där ursprungsland rapporterades dominerade Ryssland, Norge, Danmark och Nigeria 
som ursprungsländer. Totalt sett rapporterades 13 stycken ursprungsländer.
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Figur 12. Rapporterade ursprungsländer 2013 för fossila komponenter uttryckt som 
procentandelar baserat på energiinnehåll. Då färdiga drivmedel importeras har Energi-
myndigheten inte krävt rapportering av ursprungsland.

5.3 Rapporterad mängd biokomponenter
I Tabell 7 redovisas rapporteringen av biokomponenter för de leverantörer som 
rapporterar enligt drivmedelslagen. Det råder en viss skillnad mellan dessa upp-
gifter och totala uppgifter rapporterade enligt hållbarhetslagen16. Det beror på att 
mindre aktörer för närvarande undantagits rapportering enligt drivmedelslagen, 
för att minska deras administrativa börda. En mer detaljerad tabell finns i Bilaga 1.

16  Rapporteringen enligt hållbarhetslagen redovisas utförligt i Energimyndighetens publikation 
Hållbara biodrivmedel och flytande biobränslen 2013, ET2014:15.
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Mängden förnybara komponenter i drivmedel har ökat varje år. Mest har mängden 
HVO ökat men även mängderna FAME ökade. Mängden etanol minskade mellan 
2012 och 2013. 

Tabell 7. Rapporterade biokomponenter till drivmedel som rapporterats av aktörer 
som rapporterar enligt drivmedelslagen.

Biokomponent

 2011 2012 2013

Biogas 165 706 610

LBG – 14 36

Etanol 1 960 2 250 2 060

ETBE 19 43 10

FAME 1 990 2 650 2 800

HVO 320 1 300 3 730

DME – – –

Ej verifierat hållbara 536 – 78

Summa 5,3 TWh 7 TWh 9,3 TWh 
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6 Bilagor 

6.1 Bilaga 1

Tabell 1. Rapporterade levererade drivmedel 2011, 2012 och 2013 enligt DML.

Drivmedelskvalitet 2011 2012 2013

(GWh) (m3) Andel biokomponenter 
% (vol/vol) *1

(GWh) (m3) Andel biokomponenter 
% (vol/vol)

(GWh) (m3) Andel biokomponenter 
% (vol/vol)

El – 0,01 0,01

Fordonsgas 529 50 789 526 54 1 163 113 560 404 64 1 082,8 107 177 341 64,5

Naturgas 257 23 417 176 459 42 402 486 341,0 31 771 401

Biogas 272 27 372 350 704 71 157 918 741,7 75 405 940

LNG/LBG – 75 6 551 673 15 640,0 46 751 049 5,6

Naturgas –

Biogas –

Alkylatbensin 23 2 650 0 0,3 31 – 0,1 15,2 –

Bensin MK1 37 450 4 159 390 4,7 34 765 3 855 063 4,6 33 045,1 3 668 577 5,1

Bensin MK2 – 3 374 4,2 4,2 457,7 0

E85 1 368 220 161 80 1 379 220 699 80 1 019,8 159 912,3 80

Diesel MK1 55 310 5 632 538 5,2 49 031 5 005 453 7,5 51 360,9 5 185 490,5 12,2

Diesel MK3 157 14 389 1,5 1 212 121 027 1,5 246,4 24 574,4 0

FAME 89 9 384 100 312 32 206 100 593,5 63 449,5 100

ED95 –*2 223 39 176 95 235,8 41 420 95

DME 3

EO1 1 493*3 268 917 0 173 17 306 0 1 085,5 110 652

Summa 96,4 TWH 88,3 TWh 89,3 TWh

SCB 94,0 TWh 92,2 TWh 92,1 TWh

*1 Andel biokomponenter är ett genomsnitt över året och har beräknats av Energimyndigheten efter vissa antaganden.

*2 Leverantör för ED95 har inte rapporterat 2011 års mängder. Leverantören valde själv att rapportera 2012 års mängder.

*3 Korrigerade uppgifter. Uppgifter om levererade mängder Eo1 har rapporterats, som senare har använts till värmeproduktion. 
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Tabell 2. Rapporterade mängder fossila komponenter till drivmedel 2011, 2012 och 2013.

Fossila komponenter 2011 
GWh

SCB 2011 
GWh

2012 
GWh

SCB 2012 
GWh

2013 
GWh

SCB 2013 
GWh

Råvara till LPG 0,02

Råvara till LNG/CNG 265 500 524 630 996 630

Konventionell råolja till bensin 38 061 36 890 35 026 33 890 32 022 32 180

Konventionell råolja till diesel/eldningsolja 54 234*1 45 560 *2 46 730 45 660*3 46 352 52 820

Övr fossila tillsatser 2 163 1 679 1 860

Summa 94,7 TWh 84,0 TWh 81,2 TWh

*1 Korrigerade uppgifter avseende felrapporterad mängd Eo1.

*2: (44,5+0,19+0,87).

*3: (44,9+0,23+0,53).

Tabell 3. Rapporterade biokomponenter till drivmedel enligt DML, HBL och SCB 2011, 2012 och 2013.

Biokomponenter 2011 2012 2013

DML HBL SCBtransport exkl. flyg DML HBL SCBtransport exkl. flyg DML HBL SCBtransport exkl. flyg

 (GWh) (GWh) (GWh) (GWh) (GWh) (GWh) (GWh) (GWh) (GWh)

Biogas 165 728  706 917 810 610 834 880

LBG –   14 14  36 36  

Etanol 1 960 2 290 2 480 2 250 2 255  2 420 2 060 2 060 2 111

ETBE 19 19 43 43 10 10

FAME 1 990 2 210 2 320 2 650 2 780 2 720 2 800 3 009 2 708

HVO 320 320 430 1 300 1 300 1 060 3 730 3 730 2 759

DME – <1  – 3  – 2  

Icke verifierat hållbar 536 548  –   97 97  
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Tabell 4. Rapporterade ursprungsländer. För de länder där två eller färre företag 
har rapporteras redovisas inte uppgifterna av sekretesskäl.

Ursprungsland 2011 
(GWh)

Antal rapporterande 
företag

2012 
(GWh)

Antal rapporterande 
företag

2013 
(GWh)

Antal rapporterande 
företag

Danmark 8 263 8 8 455 18 5 651 21

Norge 25 866 4 11 201 17 12 747 20

Nederländerna 60 3 368 9

Belgien 85 7

Frankrike 93 7

Tyskland 7 1

Storbritannien 783 3 751 12 147 11

Polen

Ryssland 164 3 11 768 13 15 353 16

Irak 129 8 252 9

Qatar 52 8

Algeriet 637 3

Angola 36 8

Liberia 181 9

Nigeria 1 674 8 4 521 11

Tot rapp. mängd 
med uppgift om 
ursprungsland

35 774 34 444 39 118

Tot rapp. mängd 
exkl uppgift om 
ursprungsland

60 616 49 340 42 109

Total mängd 96 389 83 784 81 226

6.2 Bilaga 2
6.2.1 Utsedda drivmedelsleverantörer som genom anmodan 

har rapporterat
I och med att drivmedelslagens föreskrift ännu inte finns på plats, valde Energi-
myndigheten under 2012 ut 31 st drivmedelsleverantörer, som anmodades att 
rapportera 2011 års leveranser, till Energimyndigheten. Aktörer som levererade 
mer än 20 000 m3 flytande drivmedel och/eller 20 000 000 Nm3 gas skulle därmed 
komma att rapportera. Uppskattningsvis bedömdes att drygt 90–95 procent av 
levererade drivmedel skulle täckas in.

Av de leverantörer som valts ut var det nio stycken som senare visade sig inte 
passa in för villkoren. Orsaken var att de inte förde volymerna över skattepunkt 
eller att de inte nådde valda volymgränser. Ett annat skäl var att leverantörer köpte 
in drivmedel för egen användning, till exempel för arbetsmaskiner. De levererade 
alltså inte till andra användare.
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Inför rapporteringen av 2012 års mängder beslutade Energimyndigeten att sänka 
gränsen för mängd levererad gas till 5 000 000 m3. Det resulterade i att ytterligare 
tre leverantörer av gas skulle rapportera. Tillsammans med de leverantörer som 
tillkommit genom att frivilligt rapportera har 33 leverantörer rapporterat 2012 års 
mängder.

Definitionen av rapporteringsskyldig aktör skiljer sig i drivmedelslagen jämfört 
med hållbarhetslagen. Energimyndighetens tolkning av drivmedelslagen (DML) 
resulterade i att endast leverantörer av drivmedel skulle rapportera. Denna tolkning 
utesluter alltså skattskyldiga upplagshavare som inte levererar drivmedlet vidare. 
Dessa leverantörer inkluderas däremot i hållbarhetslagens rapportering. Det är 
alltså fler aktörer som är rapporteringsskyldiga enligt hållbarhetslagen jämfört 
med drivmedelslagen.

6.2.2 Metodval, mall och beräkningar
För rapportering av 2011, 2012 och 2013 års mängder efterfrågades uppgifter om 
volymer för färdiga drivmedel, fossila komponenter och biokomponenter. Vidare 
efterfrågades uppgifter om ursprung för de fossila komponenterna.

Drivmedel för flygtrafik är inte inkluderat i rapporteringsskyldigheten. Drivmedel 
för sjöfart är inkluderat i rapporteringsskyldigheten, avseende framdrift på inre 
vattenvägar. Det är ett begrepp som är svårt att applicera i Sverige. Inre vatten-
vägar avser vatten där våghöjden understiger en viss nivå, vilket skulle komma 
att innebära att framdriften av sjöfart på Vänern och Vättern skulle exkluderas. 
På grund av dessa oklarheter exkluderades sjöfart i rapportering tills vidare.

Möjligheten att även använda förnybara komponenter som inte var hållbara finns 
och därför kompletterades mallen att även inkludera dessa. Förnybara komponenter 
som inte uppfyller hållbarhetskriterierna bidrar dock inte till leverantörernas 
växthusgasminskning i beräkningarna. 

Rapporteringsmallen har tre flikar för uppgifter om färdiga drivmedel, fossila 
komponenter respektive biokomponenter. Dessa är inte kopplade till varandra. 
Det går alltså inte att se vilka specifika partier fossila komponenter som har blandats 
med specifika partier förnybara komponenter för att bilda det färdiga drivmedlet.

Energimyndigheten har genomfört beräkningarna av växthusgasutsläpp. Normal-
värden har använts för att beräkna utsläpp från de fossila komponenterna, se Figur 1. 
Dessa bygger på ett förslag från EU-kommissionen för hur beräkning enligt bränsle-
kvalitetsdirektivet ska ske. En slutgiltig beräkningsmetod har dock inte fastställts 
av EU-kommissionen, så den kan komma att förändras för framtida rapporteringar. 
De inrapporterade uppgifterna enligt hållbarhetslagen har använts för växthusgas-
beräkningar för de förnybara komponenterna. De sammanslagna växthusgasutsläppen 
från de levererade drivmedlen jämförs sedan med en baslinje, för att få fram vilken 
minskning av växthusgasutsläpp som leverantören har åstadkommit. 
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Baslinjen ska motsvara genomsnittliga växthusgasutsläpp för fossila drivmedel 
år 2010 och uppgår enligt DML till 88,3 g CO2ekv/MJ enligt kommissionsförslag 
för FQD.

En avvikelse gentemot EU-kommissionens förslag har dock avsiktligt formulerats 
av Energimyndigheten. El för användning av framdriften för fordon är definierat 
som drivmedel. Växthusgasutsläpp från elanvändningen var avsedda att räknas 
på Sveriges produktionsmix, enligt kommissionsförslaget. Dock beräknas använd-
ningen av el enligt nordisk mix i likhet med beräkningar enligt hållbarhetslagen. 
Under 2012 rapporterades ingen el som drivmedel, det har däremot skett under 2013.

För 2011 års rapportering har aktörerna i cirka hälften av fallen använt normalvärden 
och i cirka hälften av fallen faktiska värden. För 2012 års rapportering har antal 
aktörer som använt faktiska värden ökat till 57 procent.
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Ett hållbart energisystem gynnar samhället
Energimyndigheten arbetar för ett hållbart energisystem, som 
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trygghet. 
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